en él al Señor, se permitian estos Altares.

⁴ Estas doce piedras de que edificó el Altar, segun el número de las doce Tribus, significaban que el sacrificio que iba a ofrecer miraba a todo Israel; porque el Dios de Jacob era el Dios de las doce Tribus, que descendían de sus doce hijos.

⁵ El texto Hebreo: *Quanto caben dos sator de sembradura.* Los LXX. en el mismo sentido: *Dos medidas.* Y así la Vulg.

cum Altare, et fossa aquaeductus repleta est.

36 Cumque iam tempus esset ut offerretur holocaustum, accendens Elias Propheta, ait: Domine Deus Abraham et Isaac et Israël, ostende hodie quia tu es Deus Israël, et ego servus tuus, et iuxta praeceptum tuum feci omnia verba haec.

37 Exaudi me, Domine, exaudi me: ut discat Populus iste quia tu es Dominus Deus, et tu convertisti cor eorum iterum.

38 Cecidit autem ignis Domini, et voravit holocaustum et ligna et lapides, pulverem quoque et aquam quae erat in aquaeductu lambens.

39 Quod cum vidisset omnis Populus, cecidit in faciem suam, et ait: Dominus ipse est Deus, Dominus ipse est Deus.

40 Dixitque Elias ad eos: Apprehendite prophetas Baal, et ne unus quidem effugiat ex eis. Quos cum apprehendissent, duxit eos Elias ad torrentem Cison, et interfecit eos ibi.

41 Et ait Elias ad Achab: Ascende, comede et bibe: quia sonus multae pluviae est.

42 Ascendit Achab ut comederet et biberet: Elias autem

rededor del Altar¹, y llenóse la zanja del aqueducto.

36 Y siendo ya el tiempo de ofrecer el holocausto, acercándose el Propheta Elías, dixo: Señor Dios de Abraham y de Isaac y de Israël, muestra hoy que tú eres el Dios de Israël, y yo tu siervo, y que por mandamiento tuyo he hecho todas estas cosas².

37 Oyeme, Señor, óyeme: para que sepa este Pueblo que tú eres el Señor Dios, y que tú de nuevo has convertido su corazón³.

38 Y cayó fuego del Señor, y consumió el holocausto y la leña y las piedras, lamiendo aun el polvo y el agua que habia en la zanja⁴.

39 Lo qual quando vió todo el Pueblo, postróse sobre su rostro, y dixo: El Señor es el Dios, el Señor es el Dios.

40 Y díxole Elías: Echad mano de los prophetas de Baal, y que no se escape ni siquiera uno de ellos. Y habiéndose apoderado de ellos, los llevó Elías al arroyo de Cison, y matólos allí⁵.

41 Y dixo Elías a Acáb: Vé, come y bebe; porque suena ruido de una grande lluvia.

42 Subió Acáb a comer y beber: mas Elías subió a la cum-

¹ Elías habia mandado echar agua sobre el Altar en tanta cantidad, que bañándolo todo, y llenándose la zanja que circunvala el Altar, no dexase la menor sombra de duda que el fuego que debía baxar sobre el Altar sería Celestial y milagroso.